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هشدار قرمز نسبت به تشدید باران در 5 
استان

 لزوم اجتناب از سفرهای 
برون شهری

بالاترین سطح  با صدور  سازمان هواشناسی 
و  رعد  و  باران  بارش شدید  به  نسبت  هشدار 
برق در پنج استان هشدار داد. به گزارش ایسنا 
با صدور هشدار قرمز رنگ با اشاره به تشدید 
سه شنبه  است:  آورده  بارشی  سامانه  فعالیت 
)۲۹ اسفندماه( بارش شدید باران، رعدوبرق و 
لرستان،  ایلام،  باد شدید در خوزستان،  وزش 
چهارمحال و بختیاری و کهگیلویه و بویراحمد 

پیش بینی می شود.
در این شرایط جوی بالا آمدن ناگهانی سطح 
و  مسیل ها  شدن  سیلابی  رودخانه ها،  آب 
رودخانه های فصلی، آبگرفتگی معابر به صورت 
گسترده، سرریز سدها، انسداد راه ها و احتمال 
بین  سفرهای  در  جدی  اختلال  پل،  تخریب 
فعالیت های  تعطیلی  شهر،  داخل  و  شهری 
مانند  به برخی زیرساخت ها  عمرانی، خسارت 
خطوط انتقال برق و غیره، تخریب تاسیسات و 
سازه های واقع شده در حریم و بستر رودخانه، 
تخریب سازه های موقت و سبک در اثر وزش باد 

شدید دور از انتظار نیست.
از  خودداری  به  نسبت  هواشناسی  سازمان 
توقف و تردد در بستر و حاشیه رودخانه ها و 
درون  آبروهای  و  کانال ها  بازگشایی  مسیل ها، 
دستگاه های  کامل  آمادگی  برون شهری،  و 
پل ها،  دهانه  بازگشایی  امدادرسان،  و  اجرایی 
از  اجتناب  برون شهری،  سفرهای  از  اجتناب 
از  شهروندان  خروج  کوه نوردی،  فعالیت های 
تفرجگاه ها و سکونتگاه های واقع در حریم و بستر 
عدم  کشاورزی،  زمین های  مدیریت  رودخانه، 
تردد دامداران و عشایر در ارتفاعات و حاشیه 

رودخانه ها توصیه می کند.
سازمان هواشناسی با صدور هشدار نارنجی 
رنگ آورده است: افزایش بیشینه سرعت وزش 
باد جنوب شرقی در محدوده ۳۰ نات و افزایش 
بیشینه ارتفاع موج تا ۲ متر دوشنبه و سه شنبه 
)۲۸ و ۲۹ اسفندماه( در مناطق ساحلی و دور از 
ساحل استان های خوزستان و بوشهر، در خلیج 

فارس پیش بینی می شود.

که  است  متعددی  اقوام  از  کهن  و  قدیمی  نوروز یک جشن 
از  و  گرفته  خود  به  ایرانی  شناسنامه  اما  است  رسیده   ارث  به 
آن به عنوان نماد پیوند دهنده ی افراد و اقوام ایرانی ایران یاد 
می شود. نوروز، با عنوان رسمی »روز بین المللی نوروز«، توسط 
یونسکو به عنوان میراث فرهنگی و معنوی بشر به ثبت جهانی 

رسیده  است.
همچنین در شاهنامه درباره نوروز اینگونه نوشته شده است: 
جمشید در حال گذشتن از آذربایجان بوده است که دستور می 
دهد برایش تختی قرار دهند، سپس با تاجی پر زرق و برق روی 
آن تخت می نشیند و با تابش نور خورشید به آن تاج زرین، 
روشنایی و نور فراوانی دنیا را فرا میگیرد و به خاطر شادمانی 

مردم آن روز را نوروز می نامند.
نو  سال  از جشن  غربی  آسیای  در  که  ای  نشانه  ترین  کهن 
بازمانده به نخستین خاندان سلطنتی اور مربوط می شود که در 
طی آن ازدواج مقدس میان الهه آب و خدای باوری انجام می 
گرفته و کاهنه معبد نقش الهه را به عهده داشته است. و این 

در هزاره سوم پیش از مسیح بوده است. 
در ایران باستان نیز دو عید بزرگ وجود داشته است: یکی عید 
آفرینش در آغاز پاییز و دیگری عید باززایی و برکت بخشی در 

آغاز بهار است.
جشن نوروز در میان همسایگان ایران 

جشن نوروز یکی از قدیمی ترین مراسم و عیدهای سرزمین ایران 
و کشورهای فارسی زبان است. این مراسم کهن به مرور زمان 
نه تنها از بین نرفته است بلکه به تعداد کشورهایی که نوروز را 
جشن می گیرند نیز اضافه شده است. در برخی از کشورها مانند 
تاجیکستان و افغانستان عید نوروز به صورت رسمی برگزار می 
شود و در تقویم شان جای دارد. نوروز در کشورهای دیگر نیز در 
بین مردم از اهمیت برخوردار است و حتی اگر به صورت رسمی 
 برگزار نشود هم باز هم توسط خود مردم جشن گرفته می شود.
نوروز در کشورهای دیگر به جز ایران نیز از اهمیت برخوردار 
در  نوروز  است.  تاجیکستان  کشورها  این  از  یکی  است. 
تاجیکستان نمادی از نیاکان، دوستی و زندگی است. بنا بر باور 
مردم این کشور در عید نوروز همه موجودات بار دیگر زنده می 
شوند. جالب است که مردم تاجیکستان نیز قبل از رسیدن نوروز 
خانه تکانی می کنند و همه چیز را دوباره از نو بر سر جای خود 
قرار می دهند. یکی از مراسم های زیبای مردم تاجیکستان به 
این صورت است که خانم خانه در فصل پاییز به کوه می رود و با 
جمع کردن شاخ و برگ درختان دو عدد جارو قرمز رنگ درست 
می کند. سپس به خانه برگشته و این دو جارو تا نوروز در خانه 

نگهداری می کند.
نوروز در کشورهای دیگر به غیر از ایران،  در افغانستان نیز 
ارج و منزلت دارد. گل سرخ یکی از نمادهای اصلی نوروز در 
افغانستان است. مردم افغان در عید نوروز خانه ها و طاقچه 
ها را پر از گل سرخ می کنند. روز اول عید نوروز در افغانستان 
با بالا بردن پرچم حضرت علی در یکی از مساجد آغاز شده و 
به مدت ۴۰ روز نیز ادامه پیدا می کند. جالب است بدانید که 
این  کنار  در  دارند  گرفتاری خاصی  که  و کسانی  نیازمند  افراد 
پرچم مراسم چله نشین برگزار می کنند تا حاجت خود را بگیرند.
نوروز در کشورهای دیگر به ترکیه هم رسیده است. مردم ترکیه 
نیز از زمان های قدیم عید نوروز و فرا رسیدن آن را جشن می 

گرفته اند. در تاریخچه نوروز در کشور ترکیه آمده است که در 
زمان های گذشته حکیم باشی دربار معجونی را با ترکیب کردن 
۴۰ ماده غذایی مختلف تهیه می کرده که باعث شفای دردهای 
پادشاه و درباریان می شده است. نوروز در ترکیه نمادی از اتحاد 
و همبستگی است و از همین رو بسیاری از مردم ترکیه هنوز هم 

اهمیت خاصی برای آن قائل می شوند.
نوروز در کشورهای دیگر،  در قزاقستان نیز از اهمیت بسیار 
زیادی برخوردار است. مردم قزاق عید نوروز را یک عید مقدس 
و خاص در نظر می گیرند. اگر در روز اول عید نوروز باران یا 
انتظار همه  در  برکتی  پر  که سال  است  این  نشانه  ببارد  برف 
از رسومات  و رنگ روشن  نو  لباس های  پوشیدن  بود.  خواهد 
دیگر مردم این کشور برای عید نوروز است. یکی از رسم های 
جالب مردم قزاق در عید نوروز روشن کردن شمع در بالای درگاه 

خانه هایشان است.
حاجی فیروز از کجا می آید؟

همه می دانیم حاجی فیروز طلایه دار عید نوروز است، اما اکثر 
کتایون  بی خبریم. دکتر  اسطوره  این  داستان شکل گیری  از  ما 
است  گفته  اسطوره شناس  و  باستانی  زبان های  استاد  مزداپور 
زنده یاد دکتر مهرداد بهار سال ها پیش حدس زده بود سیاهی 
مردگان  از سرزمین  او  بازگشت  دلیل  به  فیروز  حاجی  صورت 
است. دکتر مزداپور می گوید: »نوروز جشنی مربوط به پیش از 
آمدن آریایی ها به این سرزمین است لااقل از دو سه هزار قبل 
آیین  با  ایران برگزار می شده و به احتمال زیاد  این جشن در 

ازدواج مقدس مرتبط است.«
بازمانده  نیز گفته می شود که وی  فیروز  البته درباره حاجی 
آیین بازگشت ایزد شهید شونده یا سیاوش است. چهره سیاه او 

نماد بازگشت او از جهان مردگان است و لباس سرخ نیز نماد 
ایزد شهید شونده است و  خون سرخ سیاوش و حیات مجدد 
شادی او شادی زایش مجدد آنهاست که رویش و برکت با خود 

به همراه می آورند.
ریشه های نوروز در افسانه های ایرانی 

مهرداد بهار اما می گوید که یک روز الهه به زیرزمین می رود و 
با ورود الهه به زیرزمین، در روی زمین باروری متوقف می شود. 
نه دیگر درختی سبز می شود و نه دیگر گیاهی هست. خدایان 
راه حل  کردن  پیدا  برای  بودند،  ناراحت  ایستایی جهان  از  که 
جلسه می کنند و قرار می شود که نیمی از سال را »دوموزی« 
به زیرزمین برود و نیم دیگر سال را خواهر دوموزی که »گشتی 
ننه« نام دارد، به جای برادر به زیرزمین برود. وقتی دوموزی به 
روی زمین می آید، بهار می شود و تمام مراسم نوروز هم ظاهرا 
و احتمالا به دلیل آمدن اوست. وقتی دوموزی را به زیرزمین 
می فرستند، لباس قرمز تنش می کنند و دایره، دنبک، ساز و نی 

لبک دستش می دهند و این یعنی خود حاجی فیروز. 
صورت سیاهش هم مربوط به بازگشت از دنیای مردگان است 

و این شادمانی ها برای بازگشت دوموزی از زیرزمین است.
برای  را  الهه مادر، شاه  یعنی  الهه بزرگ،  تصور می شده که 
شاهی انتخاب و با او ازدواج می کند.« دکتر مزداپور داستان این 
ازدواج نمادین و اسطوره ای را که بنیادی ترین نماد نوروز است 
چنین شرح داد: »اینانا یا ایشتر که در بین النهرین است عاشق 
یا »تموز« می شود )نام دوموزی در کتاب مقدس  »دوموزی« 

تموز است( و او را برای ازدواج انتخاب می کند.
»تموز« یا دوموزی در این داستان نماد شاه است. الهه یک 
را  تصمیم  این  علت  برود.  زیرزمین  به  که  می کند  هوس  روز 
نمی دانیم. شاید خودش الهه زیرزمین هم هست. خواهری دارد 
که شاید خود او باشد که در زیرزمین زندگی می کند.اینانا تمام 
زیورآلاتش را به همراه می برد. او باید از هفت دروازه رد شود تا 
به زیرزمین برسد. خواهری که فرمانروای زیرزمین است، بسیار 
نگهبان ها دستور می دهد در در هر دروازه  به  و  حسود است 
مقداری از جواهرات الهه را بگیرند.در آخرین طبقه نگهبان ها 
حتی گوشت تن الهه را هم می گیرند و فقط استخوان هایش 
باقی می ماند. از آن طرف روی تمام زمین باروری متوقف می 
شود. نه درختی سبز می شود، نه گیاهی هست و نه زندگی. 
و هیچکس نیست که برای معبد خدایان فدیه بدهد و آنها که 
به تنگ آمده اند جلسه می کنند و وزیر الهه را برای چاره جویی 

دعوت می کنند.
الهه که پیش از سفر از اتفاق های ناگوار آن اطلاع داشته، 
قبلا به او وصیت کرده بود که چه باید بکند. به پیشنهاد وزیر 
زیرزمین  به  الهه  جای  به  نفر  یک  می کنند  موافقت  خدایان 
برود تا او بتواند به زمین بازگردد و باروری دوباره آغاز شود. در 
روی زمین فقط یک نفر برای نبود الهه عزاداری نمی کرد و از 
نبود او رنج نمی کشید؛ و او دوموزی شوهر الهه بود. به همین 
دلیل خدایان مقرر می کنند.  نیمی از سال را او و نیمه دیگر 
را خواهرش که »گشتی نه نه« نام دارد، به زیرزمین بروند تا 
الهه به روی زمین بازگردد. دوموزی را با لباس قرمز در حالی 
که دایره، دنبک، ساز و نی لبک دستش می دهند، به زیرزمین 
می فرستند. شادمانی های نوروز و حاجی فیروز برای بازگشت 

دوموزی از زیرزمین و آغاز دوباره باروری در روی زمین است.

نگاهی به سنت های ایران و همسایگانش و افسانه های نوروزی در آستانه سال تازه 

نوروزوروزگارنوکهمیرسد!
گروه جامعه - نوروز بزرگترین جشن ملیّ ایرانیان است که در نخستین ماه و سال خورشیدی - آنگاه که آفتاب به برج حمل 
انتقال یابد و شب و روز برابر گردد - آغاز می شود. در دانش ستاره شناسی، اعتدال بهاری یا اعتدال ربیعی در نیم کره شمالی 

زمین به لحظه ای گفته می شود که خورشید از صفحه استوای زمین می گذرد و به سوی شمال آسمان می رود.

وزیر بهداشت ضمن تشریح برنامه سلامت نوروزی از جمله چگونگی 
بازرسی های بهداشتی و نحوه فعالیت مراکز درمانی در تعطیلات نوروز، 
در عین حال از مردم خواست که مشکلات و تخلفات احتمالی را به شماره 

۱۹۰ اطلاع دهند. 
به گزارش ایسنا، بهرام عین اللهی، وزیر بهداشت در نشست خبری 
طرح )سلامت نوروزی( اظهار کرد: در سفر اخیر در حوزه کمیته سلامت 
در شانگهای با حضور ۹ کشور حوزه شانگهای حضور داشتیم و جمهوری 
اسلامی ایران به عنوان مرجع در این اجلاس حضور داشت و بسیاری از 
کشور ها در حوزه درمان، بهداشت، دارو و تجهیزات اعلام نیاز کردند و بر 

همین اساس هم همکاری هایی در این زمینه ها صورت خواهد گرفت.
داروخانه های شبانه روزی در نوروز تعطیلی ندارند

وزیر بهداشت افزود: در مسائل مربوط به حوادث ترافیکی و مشکلاتی 
که ممکن است با توجه به افزایش وسایل نقلیه اتفاق افتد، هماهنگی برای 
انتقال مصدومین احتمالی انجام شده است. نکته مهم دیگر این است که در 
تعطیلات نوروزی تمام داروخانه های شبانه روزی باید فعال باشند و به هیچ 
وجه نباید تعطیل باشند و دارو و تجهیزات مورد نیاز به مقدار کافی برای 
آن ها تامین شده است. داروخانه های بیمارستانی نیز به صورت شبانه روزی 

مسئول تامین داروهای مورد نیاز هستند.
تامین »خون« مورد نیاز مراکز درمانی

وی درباره تامین خون مورد نیاز بیماران و مراکز درمانی در ایام نوروزی 
نیز اظهار کرد: سازمان انتقال خون، خون مورد نیاز مراکز درمانی را تامین 
کرده است و هم در استان ها و هم در مرکز مشکل تامین خون وجود ندارد.

فعالیت ۱۹۰۴ پایگاه اورژانس جاده ای در نوروز
وی درباره تعداد پایگاه های اورژانس در طرح سلامت نوروزی نیز اظهار 
کرد: در کشور حدود ۳هزارو ۳۴۵ پایگاه اورژانس، در کلانشرها ۴ پایگاه، 
در شهرهای کوچک ۲ پایگاه ویژه برای نوروز ایجاد شده و تعداد پایگاه های 
جاده ای نیز یک هزار و ۹۰۴ پایگاه است. حدود ۵ هزار و ۷۰۰ آمبولانس 
فعال در طرح سلامت نوروزی مشخص شده اند و حوزه سلامت با قدرت در 

این ایام فعال خواهد بود.
وی افزود: ۵ دستگاه آمبولانس  دریایی نیز برای نوروز پیش بینی شده 
است. موتورلانس نیز در دولت مردمی بسیار تقویت شد و در شهرهای 
بزرگ که امکان رسیدن آمبولانس به دلیل ترافیک کمتر است، موتورلانس ها 
به سرعت خود را می رسانند و اقدامات اولیه را انجام می دهند تا آمبولانس 
برسد و در راستای طرح سلامت نوروزی حدود ۳۷۰ دستگاه موتورلانس و 
۲۶هزار و ۷۸۰ نفر نیروی فعال در این زمینه در نظر گرفته شده است. ۱۱۳ 
مرکز ارتباطات نیز در نظر گرفته شده است و در تمام ۶۷ دانشگاه علوم 

پزشکی این موارد فعال است و انجام خواهند شد.
طرح سلامت نوروزی از ۲۴ اسفند تا ۱۵ فروردین

از  پیشگیری  کرد:  تصریح  نیز  غذایی  مواد  ایمنی  درباره  عین اللهی 
بیماری هایی که از غذا منتقل می شوند نیز مربوط به حوزه سلامت و وزارت 
بهداشت است که در دفتر مدیریت بهداشت محیط این بررسی را انجام 
خواهند داد. از ۲۴ اسفند این بازرسی ها آغاز شده و تا ۱۵ فروردین نیز 
ادامه دارد. این بازرسی ها در زمینه ایمنی مواد غذایی، آب، بهداشت فردی 
و عمومی، ساختمان، ابزار و تجهیزات و کنترل استعمال دخانیات به ویژه 
در اماکن عمومی، کنترل حشرات و ناقلین بیماری، با ۲هزار و ۲۰۰ تیم 
از افراد بازرس بهداشت محیط با لباس مشخص در این بازه زمانی انجام 

خواهد شد. 
وی افزود: اولویت های بهداشتی که در طرح سلامت نوروزی وجود دارد، 
نظارت بر مراکز تهیه و توزیع و فروش مواد غذایی، مراکز حساس بین راهی، 
رستوران ها، میادین میوه و تره بار، فروشگاه های زنجیره ای، قنادی ها، کارگاه 
تولید شیرینی، مجتمع های خدمات رفاهی بین راهی، مراکز تهیه و طبخ 
شیرینی سنتی، مراکز ارائه افطاری و سحری و وسایل حمل و تقل مواد 

غذایی است که به طور جدی مورد نظارت قرار خواهند گرفت. 

وبراینوروز ذخیرهکافیدار

نوروز جشنی 
مربوط به 

پیش از آمدن 
آریایی ها به این 
سرزمین است 
لااقل از دو سه 

هزار قبل این 
جشن در ایران 
برگزار می شده 

و به احتمال 
زیاد با آیین 

ازدواج مقدس 
مرتبط است


